Duas informações importantes precisam ser destacadas nesse ponto. Em primeiro lugar, a referência à apreensão de uma coisa por meio de um *fantasma*. O vocabulário remete às discussões sobre os sentidos internos do homem, que guardam a imagem percebida pelos sentidos externos (visão, tato, olfato, audição, paladar) e as compõem formando um único objeto de apreensão, de modo que a organização das diferentes

¹¹⁰ EUSTRÁCIO, *In Aristotelis Ethicam ad Nichomachum*, VI, c. 3. Interprete Robertus Grosseteste; cod. Vat. Urbin. Lat. 222, f. 109vb, literalmente.

¹¹¹ “Contra istam rationem potest instari quod non valet, quia non probat nisi quod de extremis propositionis contingentis, [§ vel de aliquibus importatis per extrema §] potest a nobis haberi talis duplex notitia; sed quod utraque illarum sit intellectiva et subiective in intellectu non probatur, quia sufficit quod una sit sensitiva virtute cuius potest sciri talis veritas contingens, et alia sit intellectiva virtute cuius non potest evidenter sciri. Hoc patet, quia quando extrema [§ vel importata seu significata per extrema §] sensibiliter cognoscuntur tunc potest evidenter cognosci talis veritas contingens; quando autem non cognoscuntur sensibiliter sed tantum per imaginationem vel intellectum, non potest sciri evidenter. Et de tali duplici notitia, quarum una sit per sensum exteriorem alia per intellectum vel imaginationem, loquuntur auctoritates adductae. Hoc confirmatur per Philosophum VII *Metaphysica*, et Commentatorem, commento 53, ubi voluit quod ista particularia non sunt manifesta cum a sensu recedunt. Unde dicit idem Commentator: ‘Quando sensatum recesserit a sensu, remanebit sua informatio in anima, non ita quod sit certus ipsum esse quando recedit a sensu. Et ideo sensibilia non habent definitionem nec demonstrationem, quia postquam recedunt, non habent nisi aestimationem’. Similiter Commentator VI *Ethicorum*, commento 24: ‘Contingentia tunc esse suspicamus cum in operationem veniant et videantur sensibiliter ut praesentia’”. OTh I, pp. 24-25. Trad. de C. E. de Oliveira.

percepções é algo realizado pela parte sensitiva da alma¹¹². Aquilo que é produzido nos sentidos internos é chamado de *fantasma*, e pode ser armazenado na memória mesmo quando o objeto de apreensão é afastado dos sentidos, permitindo algum conhecimento das coisas sensíveis que não estão mais presentes. Entretanto, para Ockham, o problema do juízo das coisas sensíveis não se dá a respeito da formação dos fantasmas. Enquanto outros autores consideram fundamental a presença do fantasma como um momento intermediário entre os sentidos e o conhecimento intelectual¹¹³, Ockham sequer considera necessário incluí-lo na descrição que faz sobre os atos apreensivos do intelecto.